ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 12/2025

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí,  solicita a construção de calçadas e ciclovias na Rua Mineral,  localizada no Bairro
Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

A falta de calçadas e ciclovias no bairro Limoeiro compromete a segurança de pedestres e
ciclistas,  que precisam dividir espaço com veículos,  aumentando o risco de acidentes. A
implantação dessas estruturas é essencial para melhorar a mobilidade urbana, promover a
segurança  viária  e  garantir  o  direito  de  locomoção  com  dignidade,  especialmente  para
crianças, idosos e trabalhadores que utilizam a bicicleta como meio de transporte.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JUNHO DE 2025

EMANUELY TEIXEIRA DE OLIVEIRA
VEREADORA - Carlos Fantini

​